






Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021092100090

90

Nº 179, terça-feira, 21 de setembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 48/2019.
Nº Processo: 23111.033784/2019-86.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 07.836.666/0001-23 - ANDALUZ ILUMINACAO LTDA. Objeto: O objeto do
presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 48/2019, conforme previsto na cláusula
segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de
18/09/2021 e término em 18/09/2022.. Vigência: 18/09/2021 a 18/09/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 108.700,00. Data de Assinatura: 18/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154048 - FUFPI

Número do Contrato: 41/2020.
Nº Processo: 23111.034357/2020-35.
Pregão. Nº 11/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI.
Contratado: 03.325.436/0001-49 - MARANATA PRESTADORA DE SERVICOS E CONSTR U CO ES
LTDA. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 meses, do
prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 41/2020,
conforme previsto na cláusula segunda e nos termos do inciso ii, do art. 57 da lei 8.666/93,
com início na data de 18/09/2021 e término em 18/09/2022.. Vigência: 18/09/2021 a
18/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.983.046,42. Data de Assinatura:
18/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EDITAL Nº 41, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021

A Universidade Federal do Rio Grande - FURG, torna público o resultado final
do Processo Seletivo Simplificado para Contratação por Tempo Determinado, homologado
pelo Conselho da Unidade, conforme segue:

Processo Seletivo Simplificado - Edital nº 15, de 13/04/2021 - Publicado no DOU
em 14/04/2021

Processo nº 23116.000507/2021-02

. U N I DA D E
AC A D Ê M I C A

MATÉRIAS /
DISCIPLINAS

NOME DO CANDIDATO N OT A
FINAL

C L A S S I F I C AÇ ÃO

. Escola de
Enfermagem -
EENF

Enfermagem Kálya Yasmine Nunes de
Lima

8,62 1º

. Aline Marcelino Ramos
Toecher

8,07 2º

. Edariane Menestrino Garcia 7,77 3º

. Maria Luziene De Sousa
Gomes

6,14 4º

. Deciane Pintanela de
Carvalho

5,40 5º

. Luis Gustavo Oliveira Farias 4,35 6º

. Maria Luzia Machado
Godinho

3,95 7º

LÚCIA DE FÁTIMA SOCOOWSKI DE ANELLO
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONCESSÃO Nº 28/2021 - UASG 154055 - UNIR

Nº Processo: 99955.381000/0142-01.
Dispensa Nº 12/2021. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA .
Contratado: 23.172.008/0001-30 - ANTONIEL BASTOS DE SOUZA MORAIS 12753156824.
Objeto: Cessão onerosa, nos termos do art. 13, do decreto n. 3.725/2001, para exploração
econômica da cantina do campus vilhena, da fundação universidade federal do estado de
rondônia, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo
i do edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: V. Vigência: 20/09/2021 a
20/09/2022. Valor Total: R$ 3.850,08. Data de Assinatura: 16/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2021).

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2021 - UASG 154055

Nº Processo: 23118001767202096 . Objeto: Contratação refere-se a contratação, por
inexigibilidade de licitação, destinado ao PAGAMENTO DE TAXA DE INSCRIÇÃO DO EVENTO
WORKSHOP PARA OS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO, para os docentes e técnicos
administrativos vinculados aos PPGs da Fundação Universidade Federal de Rondônia Total
de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Declaração da EP, que a contratada possui notória
especialização, bem como possui experiência comprovada com notas fisca Declaração de
Inexigibilidade em 17/09/2021. GEORGE QUEIROGA ESTRELA. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 17/09/2021. MARCELE REGINA NOGUEIRA PEREIRA. Reitora. Valor Global:
R$ 59.990,00. CNPJ CONTRATADA : 25.051.950/0001-76 T&F EDUCATIONAL LTDA.

(SIDEC - 20/09/2021) 154055-15254-2021NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154055 - UNIR

Número do Contrato: 50/2019.
Nº Processo: 19628.000002/2018-73.
Pregão. Nº 12/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA .
Contratado: 20.221.687/0001-00 - GAMMA SERVICOS DE CENTRAIS DE AR EIRELI.
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a prorrogação, por mais 03 (três) meses,
do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços não continuados nº.
50/2019/unir, conforme previsto na cláusula segunda- da vigência, que tem por objeto
a contratação de serviços de instalação de aparelho ares condicionados, nos termos do
art. Ii, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 18/09/2021 e término em
18/12/2021.. Vigência: 18/09/2021 a 18/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 42.369,79. Data de Assinatura: 17/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 17/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 154049

Nº Processo: 23112012571202168. Objeto: Contratação de serviços especializados de
avaliações de conformidade dos biotérios dos 4 campi da UFSCar com ART, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de
Itens Licitados: 20. Edital: 21/09/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30.
Endereço: Rodovia Washington Luiz, Km 235 - Cx.postal 676, Jd Guanabara - São Carlos/SP
ou https://www.gov.br/compras/edital/154049-5-00004-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
01/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital e seus
anexos estão disponíveis nos seguintes endereços: https://www.gov.br/compras/pt-br/ e
https://www.proad.ufscar.br/pt-br.

ELICIO PEDRO CANTERO VASCO
Pregoeiro

(SIASGnet - 20/09/2021) 154049-15266-2021NE800021

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 91, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

RESULTADO FINAL DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no
uso das atribuições que lhe confere a Portaria GR nº 4809, de 27/01/2021, publicada no
DOU de 29/01/2021, resolve: Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto - 20 (vinte) horas semanais, Área:
Gerontologia; Subárea: Gerontologia, realizado pelo Departamento de Gerontologia do
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde - Campus São Carlos, conforme Edital de Abertura
nº 069/2021, de 21/07/2021, publicado no DOU de 23/07/2021, seção 3, página 127 e
processo nº 23112.014015/2021-26:

. NOME C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ALINE SILVEIRA VIANA 1º

. ISABELA THAIS MACHADO DE JESUS 2º

. REIJANE SALAZER COSTA 3º

. ESTEFANI SERAFIM ROSSETTI 4º

JEANNE LILIANE MARLENE MICHEL

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23113.051142/2019-81.
Pregão. Nº 67/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 12.510.074/0001-57 - ATENA COMERCIO DE MOVEIS EIRELI. Objeto: Reduzir o
valor do contrato em virtude de repactuação. Valor do Aditivo: R$ 101.514,41. Data de
Assinatura: 23/08/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/08/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 154050 - FUFSE

Número do Contrato: 52/2019.
Nº Processo: 23113.023165/2018-15.
Pregão. Nº 7/2018. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE.
Contratado: 05.399.623/0001-00 - FOKUS INFORMATICA E MICROFILMAGEM EIRELI. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses. Vigência: 20/09/2021 a
19/09/2022. Data de Assinatura: 16/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 16/09/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 50/2021

/mpresas vencedoras: GRUPO 01 - ACESSO RESTAURANTES LTDA., CNPJ 08.998.109/0001-
71- valor global R$ 12.467.200,00. GRUPO 02 - PRS ALIMENTAÇÃO E SERVICOS LTDA., CNPJ
18.711.453/0001-91 - valor global R$ 4.021.500,00. Valor global da Ata R$
16.488.700,00.

GRASIELA FREIRE CUNHA MARTINS
Pregoeira

(SIDEC - 20/09/2021) 154050-15267-2021NE111111

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2021 - UASG 154050

Nº Processo: 23113008771202020. Objeto: Aquisição de MATERIAIS HIDRÁULICOS para
atender as demandas do Departamento de Asseio e Conservação - DEACON/INFRAUFS, da
Universidade Federal de Sergipe.. Total de Itens Licitados: 69. Edital: 21/09/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Xv. Marechal Rondon, S/n,, Bairro Jardim Rosa
Elze - São Cristovão/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/154050-5-00024-2021.
Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 04/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

AILTON BATISTA ANDRADE JUNIOR
Assistente em Administração

(SIASGnet - 20/09/2021) 154050-15267-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
EDITAL Nº 50 - COPESE/UFT, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021

Concurso Público Para Provimento de Vagas No Cargo de Professor do Magistério
Superior - 2021.2/Retificação

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS - UFT, por meio da Coordenação
de Processos Seletivos - COPESE, considerando a realização do sorteio previsto no item
4.11 do Edital nº 046/2021, de 09/09/2021, de abertura do concurso público para
provimento de vagas no cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, torna
pública sua Retificação, conforme discriminação a seguir:

1. No item 8.3.2, onde se lê:
8.3.2 Não serão aceitos como documentos de identidade: certidões de

nascimento, títulos eleitorais, CPF, carteiras de motorista (modelo antigo, sem foto),
carteiras de estudante, carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos
ilegíveis, não identificáveis ou danificados.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100100099

99

Nº 187, sexta-feira, 1 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONVÊNIO

TERMO ADITIVO Nº 2/2021 . REFERENTE AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 02/2015
Espécie: TERMO ADITIVO Nº 02/2021 REFERENTE AO ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº
02/2015; Partes: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22;
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE, CNPJ
92.967.595/0001-77; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, CNPJ
92.969.856/001-98; UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ 92.242.080/0001-00;
Objeto: "Considerando que o objeto do convênio é a determinação da divisão da
titularidade dos direitos de propriedade intelectual/industrial entre a UNIPAMPA e as
seguintes Universidades: UFCSPA, UFRGS e UFPEL, relativos à(s) tecnologia(s)
desenvolvida(s) através do PROJETO, e o estabelecimento dos termos de apropriação dos
resultados protegíveis, dos resultados não protegíveis e dos bens produzidos em
decorrência da tecnologia oriunda do PROJETO e que os pedidos de proteção da
propriedade intelectual ainda estão em andamento.". Data da assinatura: 29/09/2021;
Vigência: até 29/09/2022; Signatários: Roberlaine Ribeiro Jorge - Reitor da UNIPAMPA;
Lucia Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA; Isabela Fernandes Andrade, Reitora da UFPEL;
Carlos André Bulhões, Reitor da UFRGS.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato:18/2020. Processo nº: 23110.012080/2020-56.
Partícipes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDAÇÃO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Aditivo de valor
do Contrato 18/2020 em R$229.000,00, passando dos atuais R$171.000,00 para
R$400.000,00, a serem captados pela contratada. Data da assinatura: 19/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato:56/2019. Processo nº: 23110.029573/2019-91.
Participes: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Aditivo de valor
do Contrato 56/2019 em R$200.000,00, passando dos atuais R$100.000,00 para
R$300.000,00, a serem captados pela contratada. Data da assinatura: 27/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato:14/2020. Processo nº: 23110.007127/2020-60.
Participes: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Aditivo de valor
do Contrato 14/2020 em R$217.000,00, passando dos atuais R$33.000,00 para
R$250.000,00, a serem captados pela contratada. Data da assinatura: 19/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato:19/2018. Processo nº: 23110.023481/2018-17.
Participes: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, CNPJ: 92.242.080/0001-00 e
FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA CNPJ: 03.703.102/0001-61. Objeto: Prorrogacao de
vigencia do Contrato 19/2018 que tem por objeto apoiar o projeto:" Programa de apoio ao
desenvolvimento, inovacao e competitividade no setor em ciencia e tecnologia da madeira"
por 24 (vinte e quatro) meses a partir de 21/09/2021, ficando assim vigente ate
20/09/2023 e aditivar a expectativa de receita a ser captada pela contratada em
R$200.000,00, passando assim dos atuais R$155.733,08 para o valor total de R$355.733,08.
Data da assinatura: 16/09/2021.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

N° Processo 23111.034357/2020-35.
Retificação do Termo Aditivo N° 1/2021 ao Contrato 41/2020.

Publicação do DO do dia 21/09/2020, página 90, Seção Jornal 3.
Onde se lê:
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.983.046,42.
Leia-se:
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 6.237.992,52.

(COMPRASNET 4.0 - 29/09/2021)

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº do Processo: 23116.001980/2021-07. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande-
FURG. Contratado: Centro de Integração Empresa Escola do Estado do Rio Grande do Sul,
CNPJ: 92.954.957/0001-95. Objeto: estabelecer as condições de atuação do agente de
integração na realização de Estágios de Estudantes matriculados na Universidade Federal
do Rio Grande - FURG. Data da assinatura: 22/09/2021. Vigência: 21/09/2026.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº do Processo: 23116.001980/2021-07. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande-
FURG. Contratado: Fundação ACCIE, CNPJ: 23116.002038/2021-8. Objeto: estabelecer as

condições de atuação do agente de integração na realização de Estágios de Estudantes
matriculados na Universidade Federal do Rio Grande - FURG. Data da assinatura:
23/09/2021. Vigência: 22/09/2024.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Nº do Processo: 23116.001389/2021-41. Contratante: Universidade Federal do Rio Grande -
FURG. Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC - CNPJ:
03.422.707/0001-84. Objeto: Realização de Estágios de Estudantes matriculados na Universidade
Federal do Rio Grande - FURG. Data da assinatura: 16/08/2021. Vigência: 15/08/2026.

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 154042

Nº Processo: 23116001956202160. Objeto: Execução do abrigo e instalação do gerador
do Núcleo Operacional do IO. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/10/2021 das 08h00
às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Av. Itália, Km 08 - Carreiros, - Rio
Grande/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154042-99-00001-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/10/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Abertura das Propostas: 26/10/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras/pt-br/.
Informações Gerais: .

EDUARDO FIGURELLI PEREZ
Diretor de Administração de Material

(SIASGnet - 30/09/2021) 154042-15259-2021NE111111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie nº 2/DAP/ 2021: Contrato de Trabalho por prazo determinado professor substituto.
Contratante: Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR. Contratada: VIVIANI
RAMIRES DA SILVA, CPF 448.724.962-72. Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
semanais (T-40). Objetivo: Executar serviços de docência universitária, de conformidade
com a Lei nº 8.745 de 09.12.93. Valor mensal de R$: R$ 3.130,85 (vencimento básico) +
auxílio-alimentação + Retribuição por Titulação (Especialista). Vigência: Por 12 (doze)
meses, a contar da assinatura do contrato. Data de assinatura: 17.09.2021. Processo nº
23118.007453/2021-88

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Diretor de Administração de Pessoal da Fundação Universidade Federal de
Rondônia, Edivaldo Vieira, matrícula SIAPE 2003899, nomeado pela Portaria nº
839/2018/GR/UNIR, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, pelo presente edital, por se
encontrar em local incerto e não sabido, a senhora MARIA SUELI DE ARAUJO MOREIRA ,
Técnica em Assuntos Educacionais, aposentada em10.07.1997 nesta UNIR, sobre o Acórdão
nº 1147/2008 da Primeira Câmara do Tribunal de Contas da União, que julgou ilegal e
negou registro a sua aposentadoria concedida nos autos do processo 23118.000667/1997-
32, fazendo-se cessar as parcelas judiciais pagas a título de planos econômicos a parti r da
folha de pagamento do mês de outubro de 2021. A interessada está dispensada do
ressarcimento das quanti as recebidas indevidamente de boa-fé e a suspensão proveniente
da interposição de recurso não a exime da devolução dos valores recebidos, a parti r da
ciência do Acórdão pela Fundação Universidade Federal de Rondônia, em caso de não
provimento do recurso. Os autos do mencionado processo podem ser solicitados pelo
endereço eletrônico dap@unir.br.

EDIVALDO VIEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2021 - UASG 154080 - UFRR

Nº Processo: 23129.009753/2020-60.
Pregão Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA.
Contratado: 04.151.822/0001-24 - TECSOLUTI COMERCIO E SOLUCOES LTDA. Objeto:
Aquisição de switches.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 29/09/2021 a 29/09/2022. Valor
Total: R$ 493.140,00. Data de Assinatura: 29/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAIS DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 4.809, de 27/01/2021, publicada no Diário Oficial da União de
29/01/2021, seção 1, página 70, torna público que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado de Provas e Títulos, destinado a contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, nos termos da Lei nº 8.745/93,
Lei nº 12.425/11 e na Orientação Normativa SRH/MP nº 05 de 28/10/2009, conforme segue:
. Edital nº Departamento/

Centro
Área/Subárea Requisitos Nº de

Vagas
Regime de
Trabalho

Taxa de
Inscrição

Período de
Inscrição

. 097/2021 Engenharia
Civil/CCET

Área: Engenharia Civil;
Subárea: Construção
Civil

1) Título de Mestre em Engenharia Civil, ou em Construção Civil, ou em Estruturas e Construção Civil, ou
em Arquitetura e Urbanismo, ou em Engenharia de Produção, ou em Ciências com área de concentração:
em Engenharia Civil, ou em Arquitetura e Urbanismo, ou em Engenharia de Produção, ou em Engenharia
Ambiental ou Título de Mestre Profissional em Habitação: Planejamento e Tecnologia com área de
concentração: em Tecnologia em Construção de Edifícios ou Planejamento, Gestão e Projeto.

01
(uma)

20 (vinte)
horas
semanais

R$ 69,00 01/10/2021 a
15/10/2021

. 098/2021 Física, Química e
Matemática/

CCTS (Campus
Sorocaba)

Área: Física.
Subárea: Ensino de
Física, Física Geral e
Física Experimental.

1) Graduação em Física;
2) Doutorado em Ensino de Ciências ou em Ensino de Física.

01
(uma)

20 (vinte)
horas
semanais

R$ 88,00 04/10/2021 a
19/10/2021

1) Das Inscrições: 1.1. As inscrições serão realizadas nos períodos mencionados no quadro acima, exclusivamente via INTERNET, no endereço https://concursos.ufscar.br.
2) Da Remuneração:

. Regime de Trabalho Classe/Nível Vencimento Básico Retribuição por Titulação - RT Total

. 20 (vinte) horas semanais Classe A, Nível 1 R$ 2.236,32 Mestrado: R$ 559,08 R$ 2795,40

. Doutorado: R$ 1.285,89 R$ 3.522,21

3) Dos Benefícios: 3.1 - Auxílio Alimentação; Auxílio Transporte e Auxílio pré-escolar (quando couber). 4) Da Validade: 4.1 - A validade dos processos seletivos será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por
igual período, no interesse da Instituição. 5) Informações Gerais: 5.1 - A íntegra destes editais estará disponível no site https://concursos.ufscar.br. 5.2 - A inscrição implicará o conhecimento e a tácita aceitação das
condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

JEANNE LILIANE MARLENE MARCEL

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



